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“Porta cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120013654 del 
16 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccidn para la provision por mdrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120177785 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019, 
se conformd la Lista de Elegibles para proveer tres (3) vacantes del empleo denominado Instructor, Grado 1, 
identificado con el codigo OPEC No. 58385, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a trav6s del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusion del aspirante 
GUSTAVO ANDRES ROJAS MOGOLLON, quien ocupa la posicidn No. 4 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: “Gustavo Rojas Mogollon, segundo en la lista de elegibles, no cumpie con el requisito de 
experiencia docente porlo anterior se tipifica la condicion estipulada en el articulo 14 del decreto ley 760 de 2005: 
14.1: Fue admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. ”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120013654 del 16 de 
julio de 2019, otorgandole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias habiles contados a partir de la 
comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio 0 a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn 0 no al principio de merito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

(■■■)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’
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La Comisi6n Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de .parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determiner su adecuacidn 
o no al principio de mdrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevd:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptari la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9° del Acuerdo numero 179 de 2012 
que estableciO la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determine las funciones de sus 
dependencies", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 22 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante GUSTAVO ANDRES ROJAS 
MOGOLLON, el contenido del Auto No. 20192120013654 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

Agotado el tdrmino establecido en el Auto No. 20192120013654 del 16 de julio de 2019, el sehor GUSTAVO 
ANDRES ROJAS MOGOLLON encontrdndose en el tdrmino definido para tal fin, ejercid su derecho de defensa 
y contradiccidn a traves de correo electrdnico del dia 02 de agosto de 2019, radicado bajo el numero 
20196000731242 del 05 de agosto de 2019, indicando:

“(...) En respuesta al auto No 20192120013654, en el que se afirma que no cumpli con el requisito de experiencia 
docente, razdn por la cual se afirma tambidn que no cumpli con los requisitos mlnimos para haber concursado al 
cargo con numero OPEC 58385 de la convocatoria 436 de 2017, digo lo siguiente:

1. En los requisitos exigidos para el cargo OPEC 58385, se exige una experiencia docente de 12 meses.
2. En los documentos soporte a mi experiencia docente para el concurso de la convocatoria 436 de 2017, 

consta mi trabajo como instructor en el SENA sede Risaralda, a traves de la cooperativa de trabajadores 
asociados de servicios COTRASER, cumpliendo la labor como instructor en el programa jOvenes rurales 
durante 12 meses.

3. En los documentos soporte a mi experiencia docente para el concurso de la convocatoria 436 de 2017, 
consta mi trabajo con la Universidad Francisco de Paula Santander durante los anos 2001, 2002, 2014 y 
2015, sumando en esta institucion 29 meses de experiencia docente.

4. Que la experiencia docente a la fecha de mi inscripcidn en el concurso de la convocatoria 436 de 2017, 
era de 41 meses entre lo trabajado como instructor en el programa jdvenes rurales del SENA sede 
Risaralda, y el trabajo con la Universidad Francisco de Paula Santander.

5. Que actualmente tengo mas experiencia docente por mi trabajo con la Universidad Francisco de Paula 
Santander durante los anos 2016, 2017, 2018.

Por lo tanto, solicito que se verifique adecuadamente la documentacion que anexd y puse en la plataforma SIMO 
para mi participacidn en el concurso de la convocatoria 436 de 2017, ya que si cumpli con el requisito minimo de 
12 meses de experiencia docente.

Debido a que cumplo con el requisito exigido de experiencia docente, solicito que yo no sea excluido de la lista 
de elegibles.

Ademcis de esto:

Solicito por favor, que se me informe debidamente de mi segundo puesto en la lista de elegibles, y se corrija la 
lista de elegibles publicada, porque no se me habia notificado debidamente y correctamente, ya que en la lista de
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elegibles que se publicd en el SIMO, no aparecl en el segundo puesto, sino en el cuarto, y tampoco se me ha 
llamado a presentarme al cargo como corresponde por haber quedado de segundo en la lista de elegibles.
(...)”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante Auto No. 
20192120013654 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artfculo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptar£ la siguiente metodologfa:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante GUSTAVO ANDRES ROJAS MOGOLLON, 
confrontendolos con los requisites previstos en la OPEC No. 58385 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por el 
empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del OSdejunio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluiral aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

• Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio del caso concreto, pasa a enunciar lo dispuesto en el artfculo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente sera Vcilida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)"

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58385.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA identificado 
con el eddigo OPEC No. 58385, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacion profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacion y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y 
la programacion de la oferta educativa.

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION DE EMPRESAS AGROPECUARIAS, LICENCIATURA 
EN PRODUCCION AGROPECUARIA, MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA, INDUSTRIAS 
PEGU ARIAS, ZOOTECNIA, AGRONOMIA, MEDICINA VETERINARIA, INGENIERIA 
AGROPECUARIA, INGENIERIA EN PRODUCCION AGROPECUARIA, INGENIERIA DE 
PRODUCCION ANIMAL, INGENIERIA AGROECOLOGiCA, AGROZOOTECNIA, 
ADMINISTRACION AGROPECUARIA

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con PRODUCCION ESPECIES MENORES y doce 
(12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de 
formacidn, el programs y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el area temdtica de PRODUCCION ESPECIES MENORES.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el area temitica de 
PRODUCCION ESPECIES MENORES.
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3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado 
con el Area temdtlca de PRODUCCldN ESPECIES MENORES.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondiente 
a los programas de formacidn relacionados con el area temdtica de PRODUCCldN ESPECIES 
MENORES.

5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos pore! area tematica de PRODUCCldN 
ESPECIES MENORES.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el area tematica de PRODUCClON 
ESPECIES MENORES

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ’’

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo identificado con el codigo OPEC No. 58385, denominado Instructor, Grade 1, el aspirante GUSTAVO 
ANDRES ROJAS MOGOLLON, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Alternativa de experiencia:
Veinticuatro (24) meses de
experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de
experiencia relacionada con
PRODUCClGN 
MENORES y doce (12) meses en 
docencia.

Titulo de Zootecnista otorgado por la Universidad Nacional de Colombia, el 13 de 
abril de 2000.

Certificacion otorgada por la Cooperativa de Trabajadores Asociados de Servicios 
“COTRASER" en el cargo de Instructor del PROGRAMA JOVENES RURALES del 
centro agropecuario del SENA, desde el 01/07/2004 hasta el 22/07/2005.

ESPECIES

Es precise referir que la solicitud de exclusion elevada por la Comisidn de Personal, ataca la falta de acreditacion 
de experiencia docente por parte del aspirante.

Atendiendo el motive para presenter la solicitud de exclusidn por parte de la Comision de Personal del SENA, es 
necesario senalar que el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, define la 
experiencia docente como:

“Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del conocimiento 
obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas.”

De acuerdo a la informacion que antecede y a lo indicado por el aspirante en su escrito de defensa, es precise 
indicar que el aspirante se ha desempehado en el cargo de instructor del programs Jdvenes Rurales del Centro 
Agropecuario del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, en la regional de Risaralda, por un termino de 12 
meses y 21 dias, tiempo suficiente para acreditar el requisite de experiencia docente solicitado por la alternativa 
de la OPEC No. 58385.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que el senor GUSTAVO ANDRES ROJAS MOGOLLON cumple con el 
requisite de experiencia docente exigido por la OPEC del empleo No. 58385, por lo que no precede la solicitud 
de exclusidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA, por observar que la referida aspirante no se 
encuentra incursa en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travGs de la Resolucidn No. 
20182120177785 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, al senor GUSTAVO ANDRES ROJAS MOGOLLON, conforme a las consideraciones expuestas en la 
parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor GUSTAVO ANDRES ROJAS 
MOGOLLON, a la direccibn electronica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn 
gusagual 31173@hotmail.com.

mailto:31173@hotmail.com
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PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtirS conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisidn precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podr£ ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C., o a traves de la web www.cnsc.aov.co. enlace Atencidn al Ciudadano/Ventanilla 
Unica.

NOTIFY COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
aJ^C., 02 de Marzo de 2020Dada en

1CIDOLE BALCEN DUQUE
Comisionado

Proyectd: N Valero 
Revisd: Miguel F. Ardila
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